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Įvadas

Grinkiškio pieninė pokario metais per visą šalį gar-

sėjo savo auksčiausios kokybės sviestu. Tą gerai prisimena se-

nieji grinkiškiečiai, bet jaunimas - deja. Todėl šiemet, pažy-

mint pieninės pastatymo 70-metį, pamėginau papasakoti apie pie-

ninės gyvavimo laikus pagal buvusių darbuotojų atsiminimus bei

publikacijas spaudoje.

Labai dėkoju p. V1.Glibauskui, kurį susiradau Prie-

nuose, ir kuris sutiko parašyti savo prisiminimus, papildytus

nuotraukomis. Labai dėkoju mokyt. I.Bružienei, kuri man juos

iš Prienų atvežė, о antrokė M.Meleškaitė pagelbėjo iš savo te-

tos, gyv.Šiauliuose, gauti knygą "Mažoji Lietuva", kurioje nu-

fotografuota Grinkiškio pieninė 1937m.

Taip pat dėkoju buvusiems pieninės darbuotojams S.A.

Paurams, R.Labanauskaitei, J.Staniulytei, 0.Kuriznienei, D.Kra-

pikienei, O0.Aleksiūnienei ir kt., maloniai priėmusiems mane į

savo namus ir papasakojusiems šiuos išlikusius prisiminimus.
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RASTOS KLAIDOS MONOGRAFIJOJE„GRINKIŠKIO KRAŠTAS“
 

125 psl. Kalbant apie telefonų tinklą - minimos D. Vasarevičiaus ir A. Šidlausko pavardės. Pagal tekstą išeitų,

kad jie turėjo asmeninius telefonus. Tačiau labai gerai žinau, peržiūrėjus daugybę bylų, kad telefoną turėjo

rajono agronomo būstinė (tuo pačiu telefonu naudojosi ir žemės ūkio mokykla), ne pavieniai agronomai.

Matyt, sąraše paprastumo dėlei buvo įrašomos pavardės tų, kurie turėjo už telefoną atsiskaityti, nes pinigus

už telefoną pervesdavo rajono agronomas. 125 psl. minima, kad D. Vasarevičius turėjo telefoną nuo 1933

m. (pagal pateiktą 1933 m. šaltinį), o A, Šidlauskas - 1939 m. (irgi pagal pateiktą šaltinį). O iš tikro telefonas

buvo jau nuo 1930 m. (gal būt ir anksčiau, nežinau; logiškai galvojant agronomo būstinė turėjo turėti

telefoną, tačiau ankstesnių duomenų aš neturiu) rajono agronomo būstinėje ir be pertraukos buvo iki 1941

m. (vartant mokyklos išlaidų sąmatas, siųstas Žemės ūkio rūmams, tas puikiai matyti). Keista, kad 145 psl.

kalbant apie telefonus, visiškai neminima rajono agronomo būstinė, nei agronomų pavardės.

129 ir 182 psl. rašoma, kad Grinkiškio pieninė buvo įsteigta 1931 m. Ir tik 184 psl. pabaigoje smulkiu šriftu

pridėta mano pastaba dėl pieninės įkūrimo tikrosios datos (1925 m.). Pieninė visų pirma yra kooperatyvas,

o tik po to pastatas. Niekas nebūtų statęs to pastato, jei nebūtų pieninės kooperatyvas sukaupęs tam

pastatui pinigų. Nežinau, kodėl ši klaida įvyko, juk tai ne mano asmeninė nuomonė. Prašom nejįsižeisti, bet

pastaba, kad tai mano nuomonė, atrodo tiesiog juokingai, nes čia pat cituojama mano atrasta archyvinė

byla; nežinau kodėl abu tekstai parašyti taip, lyg tikroji data nebūtų žinoma. Suprasčiau, jei tuos duomenis

aš būčiau pateikusi labai vėlai, kai jau viskas buvo sumaketuota. O aš, aptikusi įdomius archyvinius

duomenis Žemės ūkio rūmų archyvinėje byloje ir išsiaiškinusi klaidą enciklopedijoje (kurioje irgi rašoma, kad

pieninė įsteigta 1931 m.; nurašiau laišką ir enciklopedijai, jie atsiprašė) bei nujausdama šios klaidos

atkartojimą knygoje, perdaviau gerb. Aleksandrui Šidlauskui duomenis pakankamai anksti, - 2011 m. kovo

mėn. Pirminiai archyviniai duomenys yra patys patikimiausi (184 psl. yra mano nurodytas archyvas, byla ir

puslapis), ypač aptikti Žemės ūkio rūmų archyvinėse bylose; manau, kad tai aišku kiekvienam, rašančiam

istorinius tekstus. Be to, tikriausiai ir patiems grinkiškiečiams būtų daug maloniau žinoti, jog steigiant

kooperatyvus Lietuvoje, jie buvo pirmaujantys, o ne atsiliekantys. Duodama šiuos duomenis, aš į jokius

bendraautorius straipsniuose apie pieninę nepretenduoju, noriu tik istorinio tikslumo. Tačiau, jei autorius

naudojasi kitų rastais duomenimis, tai yra visuotinai priimta, kad jis tą faktą atspindėtų tekste. Pvz.:

Pieninės kooperatyvas Grinkiškyje buvo įsteigtas 1925 m. (LCVA, F. 1357, Ap. 1, B. 93, L. 31), šį įrašą

Lietuvos centriniame valstybės archyve esančioje Žemės ūkio rūmų byloje aptiko Laima Petrauskienė.

Analogišką įrašą turėtų padaryti apie telefonus rašiusi autorė, žinoma, jei ji taip pat nori istorinio tikslumo.

Ten bylų yra labai daug, aš jų necituosiu, tik galima būtų paminėti, kad Laima Petrauskienė, tyrinėjusi su

Grinkiškio žiemos žemės ūkio mokykla susijusias Žemės ūkio rūmų bylas, esančias Lietuvos centriniame

valstybės archyve, aptiko daugelį telefoninių sąskaitų, ir išsiaiškino, kad telefonas Grinkiškio agronominio

rajono agronomo būstinėje buvo jau nuo 1930 m., (o gal ir anksčiau) iki pat 1941 m.

Grįžtant prie pieninės istorijos - suprantu, kaip klaida atsirado - naujo pieninės pastato atidarymas 1931 m.

buvo plačiai nušviestas spaudoje, o vėlesni tyrinėtojai archyvų netyrinėjo, pasitenkino laikraštiniais

duomenimis (šis kelias tyrinėtojui daug lengvesnis, tačiau nėra tikslus). Byla, kurią aš miniu, po daugiau nei

85 m. pirmąkart buvo atversta mano pačios (archyvinėse bylose visada prirašoma, kas tą bylą skaitė — ogi

niekas jos iki manęs neskaitė). Iki tol niekas nesivargino tikslių žinių ieškodamas.

573 psl. 2 pastraipa. Rašoma, kad tarpukariu Grinkiškio Jaunųjų ūkininkų rateliui vadovavo agronomas

Antanas Jučas.

Ryšium su tuo dvi pastabos:

1) A. Jučas TIKRAI nebuvo Grinkiškio JŪR vadovas, tik labai daug padėdavo JŪR-ams, globodavo, priimdavo

ekskursijų į savo ūkį. Apie Grinkiškio JŪR aš truputį pakalbėsiu tekste apie žemės ūkio mokyklą, nes jos

įsteigimas susijęs būtent su tos mokyklos mokytojais.

2) A. Jučas buvo ūkininkas, ne agronomas. Peržiūrėjau labai daug tarpukario Lietuvos periodikos bei Žemės

ūkio rūmų archyvų -visur jis tituluojamas kaip ūkininkas. To meto spaudoje visuomet būdavo prirašoma

prie pavardės „agr.“ arba „agron.“, jei asmuo buvo įgijęs agronomijos mokslus; prie A. Jučo pavardės

tarpukario spaudoje nei „agr.“, nei „agron.“ neradau, radau visur tik „ūkininkas.“

Profesorė Laima Petrauskienė



 

  

Tai ne kunigaikščio rūmai, tai Grinkiškio pieninė,

`

Ši nuotrauka iš 1938m. išleistos knygelės "Mažoji

Lietuva". Senieji grinkiškiečiai kalba, kad tais metais Grin-

kiškyje lankėsi Lietuvos prezidentas A.Smetona.

Grinkiškio valsčiaus ūkininkų kooperatyvas, kuriam

priklausė nariai, kaip: Bialozarų žentas Rimvydas, Jučas iš

Kubiliūnų, Poška iš Kairėnų bei dar keli ūkininkai, sugalvojo

turėti savo pieninę, kuri ir buvo pastatyta 1931m. Ją statant

dirbo samdomi žmonės. Neturint technikos, statyba buvo gana

sunki. Pieninės kieme net giluminį šulinį 75 metrų gilumo rei-

kėjo rankomis iškasti. Statybininkai turėjo tokį metalinį įren-

ginį, vamzdžio formos, tuščiavidurį. Kai sukibę už jo rankenų

darbininkai daužydavo žemę, įrenginys smigdavo gilyn ir į tą

šerdį patekdavo žemių. Tada vamzdį ištraukdavo lauk, iškraty-

davo žemes ir vėl toliau "kaldavo".Kaišulinys jau buvo iškas-

tas, tai jo vandenį filtruodavo per tokį filtrą: sudėdavo sluoks-

niais samanas, Žvyrą, smėlį. Pratekéjes pro tokį filtrą vanduo

 



būdavo kaip krikštolas skaidrus ir tik tada naudojamas. Be to,

vandenį pastoviai veždavo į laboratorijas ištyrimui.

Kai pieninė pradėjo savo veiklą, ji vadinosi GRINKISKIO

KOOPERATYVO PIENO PERDIRBIMO BENDROVĖ. Meistras - Meškauskis,

atvykes iš Krakių. Pečių kūreno kūrikas K.Staniulis.

Į darbą rytais, apie 4 val., pirmutinis ateidavo kūri-

kas. Kai pečius jau prikūrentas ir daug garų, apie 7 val. sukauk-

davo pieninės sirena ir žmonės žinojo, kad jau reikia pristatyti

pieną. Nors Kostą Staniulį vadino kūriku, bet faktiškai jis buvo

mašinistas, nes paleisdavo darbuni įrenginius, o pavakare juos

sustabdydavo. Garo mašina diržais suko pasterizatorių, seperato-

rius, muštuvą. Muštuvas buvo medinis ir iš jo sviestą reikėjo

rankomis iškabinti. Gamino tik sviestą, o liesą pieną išparduo-

davo žmonėms. Sviestą sudėdavo į medines statinaites, apjuostas

mediniais lankais ir Čiapas(vėliau ir kiti), veždavo į Gudžiūnų

geležinkelio stotį. Sakoma, kad dalis sviesto pasiekdavo net

Angliją. 0О kiek vargo būdavo vežika ms žiemos metu, kai pusnys

siekdavo vos ne medžių viršūnės. Kadangi keliai tais laikais bu-

vo nevalomi, tai važiuodavo tiesiai per laukus.

1934metais A.Kurizna priimtas dirbti vyr.darbininku

ir išdirbo 40 metų. Dirbti pradėjo Burda, Burdienė. Baltaduonytė

dirbo buhaltere, Pletkutė ir Kuriznaitė- plovėjomis.

Žiemos metu žmonės iš upės prikirsdavo ledo gabalų, at- |

veždavo į kiemą jų visą kalną, užpildavo spaliais, pjuvenonmis.

Atėjus vasarai, prileisdavo į vonią vandens, įdėdavo atkirstų 1e-

do gabalų ir taip atšaldydavo pieną, nes šaldymo įrengimų nebuvo.

Ма10пе gyveno žydas, kuris žmonėms miltus maldavo ir

elektrą gamindavo, bet tik pasišvietimui. Šviesą turėjo ir pieninė.

Ūkininkai pieną vežė vis didesniais kiekiais, todėl ir

kuro katilo kūrenimui reikėjo vis daugiau. Kas met kieme sukrau-

davo po 25 didelius "štabelius" malkų, kelmų, ir viską sukūrenda-

vo. Kai kooperatyvas nusipirko Kubiliūnuose durpyną, pradėta kū-

renti ir durpėmis.

Kai Meškauskis išvyko, pieninei vadovavo Kirsnauskis

( о gal šileika?).

Karo metais pieninė taip pat dirbo, vadovaujama Kaunec-

kio, tik jau vokiečiai sunkvežimiu sviestą išveždavo į Šiaulius.

Baigiantis karui, per susišaudymą į pieninės kiemą įkri-

to 5 sviediniai, bet nė vienas nesprogo, o aplink pieninė per visą

gatvę teliko dvi sodybos, viskas sudegė.



Pieninės meistrai keitėsi, kol 1948 m. Vladas Gli-

bauskas paskirtas dirbti sviesto gamybos meistru, vėliau per

visą šalį išgarsinęs pieninės vardą.

Vladas Glibauskas, šiuo metu gyvenantis Prienuose,

prisimena:" Atvykus į Grinkiškį, radau paprastą garo mašiną-

katilinę. To katilo buvo per mažas galingumas, todėl dėjau

pastangas pastatyti didelį apmūrytą katilą, kūrenamą malkomis,

durpėmis, kelmais. Tuo laiku pieninė priklausė Šiaulių pieno

kombinatui. Valdžia paskyrė gaminti lieso pieno sūrio pusfab-

rikačius, tai teko įsirengti sūrių nokinimo patalpas, netoli

jų - irdušą. Padarydavom sūrįų galvas, sudėdavom ant lentynų

ir laikydavom,kol apipelydavo. Vėliau nuplaudavom, išparafi-

nuodavom ir išveždavom į Šiaulius tolesniam nokinimui.

Pradžioje dirbti buvo sunku, nes pristatomo pieno kiekis.vis

didėjo, Neturėjom jokių poilsio dienų. Buvau aš vienas tech-

nolggas, laborantas - Bunkis, dar keli darbininkai. Turiu pa-

minėti tuos, kuriuos jau radau, kurie man padėjo įsijungti į

tą sunkų gamybinį darbą. Tai neužmirštamas Korizna Antanas,

kuriam pieninė buvo daugiau negu namai: jei kas griuvo, iro,

jo rankos taisė, remontavo be atsikalbinėjimo, buvo visada

punktualus. Mašinistas-pečkuris Staniulis Kostas buvo įmonės

siela, savo laisvą valandėlę tuoj eidavo į pagalbą tiems, kam

sunkiau. Burda A. lydėdavo sviestą į Šiaulius, į geležinkelio

stotį Baisogaloje ar Gudžiūnuose. Kai susirgdavo, jo sūnus

moksleivis Algis jį pakeisdavo, buvo sumanus, pareigingas.

Laikui bėgant, padaugėjo darbuotojų. Atvyko padėjėju Gerulskis

Stasys. Darbo sąlygos beveik negerėjo. Pagrindinės darbo prie-

monės: laikrodis, termometras, primįtyvus pieno švarumui tik-

rinti aparatėlis, aparatas riebumui nustatyti ir reklumas, kad

būtų išlaikyta švara, laiku įvykdyti tyrimai. Ne kartą nešvarų

pieną tekdavo grąžinti. Mūsų kolektyvo pastangos nebuvo nepas-

tebėtos dėl kokybės siekimo. Gaudavom Pagyrimo raštus, Garbės

raštus, spaudoje bu vo atžymimi mūsų kolektyvo pastangos ir

laimėjimai." _

Pirmieji vairuotojai įsidarbino 1951 metais: E.Paura

pradėjo vežioti sviestą sunkvežimiu, o R.Kaladavičius gavo

pienovežį.

1953m. balandžio 23d. LTSR Mėsos ir pieno pramonės

ministerijos įsakymu Nr. 170 Glibauskui Vl. suteiktas sajungi-

nės kategorijos antros klasės sviesto gamybos vyr. meistro var-

2
)



das.

V1.Glibauskaš darbo metu:

 



 



Vl. Glibauskas su darbuotojais:

 
Iš Kairės: Glibauskas, Butvilas ir Kuriznaz

 

Per gegužės šventes. Ant stogo Vl. Glibauskas

ir direktorius Valatka.Direktoriaus pareigose dar yra dirbę

Romančikas, Staniulis, Dočkus..

Vėliau pradedamas gaminti kazeinas: varškę pildavo

į maišiukus, nuvarvindavo, sumaldavo didele rankine mėsmale,

paskleisdavo ant sieto ir išnešdavo į kiemą prieš saulę džio-

vinti. Jei saulės nebūdavo ir oras apniukęs, sudėdavo ant pe-

čiaus. Tie džiovinti grūdeliai ir buvo vadinamikazeinu, 0 iš

jo Šiauliuose gamindavo sagas.

Apie 1956m. pieninė elektrifikuojama. Darbas paleng-

vėja, padaugėja įrėgimų. Norint išlaikyti pieno, grietinės,

sviesto kokybę, buvo būtina įsirengti kompresorinę. Ją tvarkė,

prižiūrėjo P.Gudžiūnas. Rūpėjo ir aplinka. Štanketinė medinė

tvorelė pakeista metaline, sužydėjo gėlynėliai.



Pieno priėmimo

vietą ruošiama-

si iškloti meta-

linėmis plokš-

tėmis.

 

 
Jau po plokščių sudėjimo: iš kairės baltais chalatais

sėdi Kurizna, Glibauskas, stovi laborantas Žaromskis.

Pradėjusi dirbti S.Paurienė turėjo prižiūrėti muštu-

vę. Išpasterizuotą grietinę supildavo į vonią, atšaldydavo,

susemdavo į muštuvą ir mušdavo. Išsemti reikėjo rankomis. Pa-

kuūdavo po 20kg. į dėžutes.

S.Paurienė dirba prie vonios:
r
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1966m. pradėjusi dirbti ir išdirbusi 35metus R.Laba-

nauskaitė prisimena:"Pradžioje dirbau laborante, vėliau - meist-

re.Pieną tada dar bitonuose vežė. Turėjom seperatorinių punktų

Skėmiuose, Vaitiekūnuose, Kubiliūnuose, Legečiuose. Iš jų ark-

liais atveždavo jau grietinę. Pieno kainos gyventojams buvo vie-

nodos,;mokėjo virš 20kapeikų už 1kg. pieno,ir visas pienas pris-

kiržamas antrąjai rūšiai. Na, "kolūkių pieną rūšiuodavom.

Vasaromis vakarais seperuodavom pieną ir uždirbdavom virš 100

rublių, o žiemą - 70-80 rublių. Patalpose apšildymo jokio nebu-

vo, šiek tiek apšildavo tik nuo įrengimų. Bedirbdama baigiau

mokslus Kalvarijos maisto pramonės technikume 1968m."

Žiniasklaidos dėmesiu grinkiškiečiai nebuvo nuskriaus-

ti. 1971m. "Komunizmo aušroje" straipsnyje "Tik aukščiausios

rūšies" korespondentė J.Brajinskienė rašo:"Nedidelis Grinkiškio

sviesto-sūrių cechas, negausus ir jo kolektyvas, tačiau dirba

čia šaunūs žmonės. Ne pirmus metus darbuojasi S.Paurienė, D.Kuriz-

nienė, A.Strikauskas.Tai jų ir viso kolektyvo, vadovaujamo meistro

Vl. Glibausko, nuopelnas, kad Grinkiškyje jau penki metai gami-

namas tik aukščiausios rūšies sviestas. Gamina Grinkiškyje ne tik

sviestą: čia ruošiamas ir lieso sūrio pusfabrikatis, kuris vė-

liau pieno kombinate virsta daugelio taip mėgiamu rūkytu sūriu.

Per dieną cechas išleidžia iki tonos sviesto ir apie 400kg. pus-

fabrikačio, tad nedideliam kolektyvui darbo užtenka.(....) Kaip

ir visur, rūpesčių netrūksta, tačiau darnus kolektyvas dirba taip,

kad artimiausioje ateityje jų gaminamam sviestui būtų suteiktas,

kokybės ženklas. 0 grinkiškiečiai netoli tikslo: Mėsos ir pieno

pramonės ministerijoss informaciniame biuletenyje jų produkcija

taip įvertinta2"Pagal vidutinį balinį vertinimą sviestas atitin-

ka atestuotos produkcijos kokybės keliamus reikalavimus"."

Tas sviestas buvo vertinamas balais taip: sviesto rūšį

nustatydavo Šiaulių pieno kombinato bazėje, o iš jos siųsdavo

į Klaipėdos šaldytuvus, kur ir įvertinama sviesto kokybė balais.

Ekspertų komisija vertindavo iki 100 balų. Grinkiškio cechas

vis gaudavo 94-95 balus.

197im. Vilniuje nustatyta, kad Grinkiškyje gamintas

sviestas per paskutinį dešimtmetį yra surinkęs daugiausia balų,

todėl jai, pirmąjai pieninei iš visų respublikoje suteiktas

kokybės ženklas. Apie tai S.Blėdas straipsnis "Diplomai sviestui

ir sūriams" "Tiesoje", o"Švyturio"žurnale - straipsnis"Duoną

riekėm Panevėžyje, sviestu tepėm Grinkiškyje"

1971m. primta į darbą Bagdonienė A. stengėsi pritapti



prie kolektyvo. Jos nuotraukos per 24 išdirbtus metus ne kartą

puošė Radviliškio Garbės lentą, yra gavusi iš Maskvos valstybi-

nį apdovanojimą - medažį už gerą darbą.

Tuo metu Grinkiškio cechas dar dirbo savarankiškai.

Apie 1962m. vietoj vyro buhalterio, kuris išvyko, priimta dirbti

Aleksiūnienė Ona vedė visą dokumentaciją:medžiagų apskaitą, atly-

ginimus, gamybą. Daug metų jai padėjo dirbti Žaromskis, vėliau

sąskaitininkė Kaladawičienė G. Visus dokumentus, pasirašytus vyr.

meistro Glibausko, reikėdavo pristatyti į Radviliškio centrine

pieninę. Buhalterės kabinetas, vadinamas raštinė, buvo įrengtas

pastato antrajame aukšte, kur gyveno Glibauskų šeima,

Aleksiūnienė mena kaip kūryklos pečius išardė, atgabeno sister-

nose dujas irpradėta kūrenti dujomis, o šaldytuvai atvežti apie

1975 pieną pristatydavo Grinkiškio, Beinoriškio tarybiniai ūkiai,

Gražiškių, Spindulio, Kairėnų, Pašušvio, Skėmių bei kai kurie

kiti kolūkiai, Pieno priėmimo punktų aplinkiniuose kaimuose buvo

apie 15. Iš jų irgi čia atveždavo pieną.

Kai apie 1977m. cechas prijungiamas prie Radviliškio,

buhalterės etatas panaikinamas.

Darbo kolektyvas buvo labai draugiškas. Įšseperavę

pieną, darbo pabaigoje darbininkai plaudavo vamzdžius ir dažnai

dainuodavo. Dainas vesdavo Paurienė, Kuriznienė. Sutikdavo vienas

su kitu, sveikindavosi gimtadienių“, vardadienių: progomis.

 (LL

Svenčių metu pieninės senbuviai: iš katrės Strikaus-

kasA., Paura A., Glibauskas V.



Smagu su draugais: iš kairės PaurienėS., Strikauskas А.,

Paura A., Kuriznad#A.

 

    
Kolektyvui stengiantis; darbo planai sėkmingai įvykdomi.
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Puikiajam vyr. meistrui Glibauskui V. , išdirbusiam

Grinkiškyje 26metus ir ruošiantis išvykti, Radviliškio Centri-

nės Sviesto Gamyklos direktorius V.Ššiošė išduoda šią pažymą:

Lietuvos T
SR

4ėsos ir Pieno Pramonės Ministėi:.

i binatas
iaulių Pieno Kom

в ЧКАО‘/\ЦБ
К\О

ganirine Svicst9 Gamykla

as Saba

‘лононай Премынилекra
   

  

Masina M fest ) 2

ea a WE ONKOMONE
au Ane!

J

LOALBH
fit UHCHU

M

Толовв. Macao завол

_ Э та Vano ninAZ

|

"4 9406

Apic Radviliškio centrinės sviosto "amy klos Grinkiškio

sviesto Zamybos cecho ir jo mistro Glibausko Vlado zamybinio

darbo įvortinino rezultatus, : 3 _

Crinkiškio sviesto ramybos cecho kole kiyvas eilę mitų pa-

sižymi aukštais zaminamo sviesto kokybės rodikliais, Apio tai

byloja cilės mety cecho užimamos vietos kokybės klausimu rospub=

Likos sviesto gamybos cochų tarpo, 1971 M, kovo 48 d, Valsiy=

vinė atostacinė komisija suteikė ceche gaminamam sviestul Vals=

tybinįs kokybės ženklą, 1972 motais vospublikinėjo sviesto ko“|

kybés apžiūrojo Črinkiškio cecho sviestiui buvo pripažintą L11-

~ ji victa,

Už pasiekimus darbe visą cilę pastaviniuų turi 17 oceho mist=

ras Vladas Glibauskas, 1971 mais už aukštus darbo rodiklius

jis apdovanctas"Varbo Raudonosios vėliavos" ordinu, 148 ir

1571 motais medaliais"Už šaunų darbą" Apdovabotas M5RS Mėscs

ir piono pranmės socialisiinio lLoeuktyniavimo žymūno ženkleliu,

"iSR biaudios ūkio tarybos socialistinio Lonktiyniavimo žymūno"

ženkleliu, ISRS ir TSR Mėsos 4x7 pieno pramonės ministerijos

Carbės raštais boi kitais poskatinimis —- moraliniais bei mato-

rialtniais, i

Crzinkiškio apylinkės DZD farybos ileauctis deputatas,

 



 

Išvykus Glibauskui, vyr. meistru dirbo Gerulskis, vė-

liau Nemčiūnienė V. Cechas sviesto kokybės reikalavimų nebeat-

laikė, todėl sviesto gaminimas buvo perkeltas į Kelmės pieninę,

o čia gamino tik lieso sūrio pusfabrikačius ir vežė į Šiaulius.

Prie sūrių gamybos: iš kairės Isodienė ir Bagdonienė A.

 
Kai Nemčiūnienė V. išėjo iš darbo, meistru dirbo Mau-

mevičius , po jo - Jankauskas J. Jiems vadovaunant, dažnai visi

važiuodavo į ekskursijas. Daugiausia veždavo Kairėnų kolūkio

"Latvija". Pabuvota Taline, Parmoje, Seremų salose, Lietuvos ry-

tuose ir kt. Na, o per valstybines šventes, pvz. Gegužės 1-ąją,

dalyvaudavo parade Radviliškyje.

1981m. švęstas pieninės50 - metis pastato antrajame

aukšte. Dalyvavo visi dirbantieji ir svečiai iš Radviliškio.

1985m. "Komunizmo aušręs" laikraštyje korespondentas

Toleikis S. rugpjūčio 22 dienos straipsnyjėDarnus kolektyvas"

rašė:"Iš įvairių kelių kelelių rytą suka į Radviliškio sviesto

gamyklos Grinkiškio cechą pienovežiai. Per metus, galima sakyti,

supilami ežerai pieno. Tik per dieną perdirbama jo nuo 70 iki

75 tonų. Gaminama grietinėlė. Kasdien jos į Kelmės sūrių gamyk-

1а išvežama po 6 tonas. Taip pat gaminami ir sūriai , kurie iške-
liauja į Šiaulių sūrių noūkinimo barą. Jų, pavyzdžiui, per aštuo-
nis šių metų mėnesius pagaminti reikėjo 40tonų. Planinė užduo-
tis gerokai viršyta iki rugpjūčio vidurio. Pagamintos 48tonos.
Darniai dirba visi šio kolektyvo nariai, vadovaujami cecho meist-
ro Jono Jankausko. Pagirtina tai, kad be priekaištų vykdomos



kasdieninės užduotys, pagerėjo darbo drausmė. Anksčiau nemažai

ūkių turėdavo pretenzijų cechui. Dabar į jų pretenzijas opera-

tyviau reaguojama, konkrečiau sprendžiami nesusipratimai. Užtat

sumažėjo nepatenkintųjų. Geras moralinis mikroklimatas padeda

sėkmingiau vykdytt planinės užduotis. Be to, yra gerų savo dar-

bo specialistų, kurie puikiai išmano visą gamybos technologiją,

turi gretutinės profesijas. Štai, kad ir Augustinas Strikauskas.

Jis yra aparatininkas. Šiame ceche dirba nuo 1950 metų.

- Tai pastovus žmogus. Pensininkas, tačiau:mūsų kolek-

„tyvo nepalieka, darbuojasi ir toliau. Jo prižiūrimi pieno sepe-

ratoriai sukasi be priekaištų. Todėl ir grietinėlės kokybė gera,

kelmiškiai dėl to priekaištų nereiškia, - pasakė J.Jankauskas.

Visiems nemažai darbo. Pienas į cechą suvežamas iš aš-

tuonių ūkių, priedo dar iš 22 pieno supirkimo punktų. Daug tenka

padirbėti ir laborantei Rimai Petrėtienei. Nuo jos pastangų taip

pat priklauso išleidžiamos produkcijos kokybė. Kaip sako ji pati,

laborantės darbe smulkmenų nėra. Savo darbą kiekvienas privalo

atlikti be priekaištų. Daug gerų žodžių nusipelnė Aldona Bagdo-

nienė, Jonas Nemčiūnas. Pastarajam patikėta įrengimų priežiūra

ir remontas.

- Galite įsivaizduoti, kaip svarbu, kad įrengimai veik-

tų nesutrikdomi. Juk, sugedus kuriems jų, daug pieno sugadintume.

J.Nemčiūnas įrengimus žino kaip savo penkis pirštus. Svarbiausia,

sugeba nedelsiant juos pataisyti, - pasakė J.Jankauskas.

Cecho dideliu tikrai nepavadinsi. Pastatas senas. Au-

gant gamybos apimtims, sunkoka jame talpintis. Nelengva ir su

užduotimis susidoroti. Darbo pirmūnat, veteranai ir vėliau atė-

jusieji sugeba tai atlikti"

 

 
Atvyko pienovežis su pienu.



Vėliau cechui pradeda vadovauti vyr.meistrė D.Krapikie-

nė, dirbanti nuo 1978m. Darbščiai, organizuotai vadovei sekasi

sutarti ir su kolektyvu, ir su pieno statytojais, ir su valdžia.

Nuo 1981m. dirbantis kūriku V.čiapas sauo nagingomis

rankomis pagelbėja remontuojant įrengimus, pienovežius, todėl

darbas vyksta sklandžiai. Stengiasi ir kiti.

Pieninės įkūrimo 60 metų jubiliejus Svestas Grinkiškio

J.Poderio vid.mokykloje. Į jį atvyko Radviliškio sviesto g - los

direktorius V.šiošė, kiti valdininkai, dirbantieji. Šventės metu

buvo važiuota ir į kapus pagerbti mirusius darbuotojus.Šventėje

dalyvavo apie 100 žmonių. Lėšas finansavo profsąjunga.

1991m.atsiskyrus nuo Šiaulių pieno kombinato, Radvėliš-

kio sviesto gamykla pasivadino Radviliškio AB "Radviliškio pienas"?

Ilgamečiui direktoriui V.Šiošei išėjus į pensiją, pareigas perėme

A.Arštikys.1992m. Grinkiškio ceche nustojamas gaminti liesas sūris.

1994-ųjų lapkritį visiškai nutraukiama gamyba. Iš 28 darbuotojų

16 atleisti iš darbo.Iš 11 bendrovių, ūkininkų, bei kitų pieno

statytojų surinktas pienas (apie 36 tonas) šešiais pienovežiais iš-

„gabenamas Radviliškin.Galima buvo ir padidinti surenkamo pieno

kiekį, nes pieno perdirbėjai kiekvieną dekadą atsiskaitydauo?su

statytojais, mokėdami 43-53 centus už kilogramą (pagal kokybę), o

valstybė skirdavo subsidijas už aukščiausią ir pirmarūšį pieną.

Bet nemažai pieno nutekėjo Kupiškin, nenusileido ir Kelmės bei

Mažeikių pieninės, kviesdamos pieno statytojus pas save.

Prasidėjusi Rusijos krizė stipriai palietė ir pienininkus,

nes rusams parduodavo sviestą, ojie AB "Radviliškio pienas" NebėA

atidavė 700 tūkst. litų skolos, dar ir kitų skolininkų buvo. Nebe-

buvo galimybės laiku atsiskaityti su pieno statytojais, todėl jie

pradėjo išeiti į kitas pienines. Labai sumažėjus rer supirkimui,

ceche liko dirbti tik D.Krapikienė, R.Petrėtienė, A.Rababanauskaite

keli vairuotojai. Dar po pusės metų, nuo 1996-ųjų birželio, lieka

D.Krapikienė su R.Labanauskaite, kuri greitai atleidžiama dėl etatų

mažinimo. AB "Radviliškio pienas" SKOLOS VIS DIDĖJA, pasiekia 900

tūkst. litų, ir 1998m. paskelbiamas bankrotas. Grinkiškio statyto-

jams taip ir liko neatiduota apie 50 tūkstančių litų, o nuo 1999

vasario visiškai nutrauktas pieno supirkimas buvusiame ceche,

Tada pieno statytojų atstovai su D.Krapikiene priešakyje važiavo

;AB "Rokiškio sūrį“ Ik Su jo vadovais sutarė, kad pristatys pieną

Rokiškin per UAB "Skirpstas", Pienas vėl pradėtas nešti į dabar jau

vadinamą Grinkiškio pieno supirkimo punktą.

Laikraštyje "Mūsų kraštas" Pr. Uikoševičius "Trepsučio



užrašuose" 2000 liepos 19d. prisimena:

"„„„Okadais labai garsėjo

sviestas Grinkiškio visur -

“valgė, tepė kas norėjo

Lietuvoj ir daug dar kur.

Atminimais tegyvena

grinkiškiečiai oi seniai:

seniai vis Smetoną mena,

kai jis lankėsi tenai.

Prezidentas kalbą sakė,

ir jį sveikino visi:

pieninė - tiesus tai takas

ten, kur ateitis šviesi. .

Gal iš tikro dar bus pieninės ateitis šviesi, nes dabar,

2001m., jau kasdien išvežama 26 tonos pieno, dirba 22darbuotojai.

Pienas čia suvežamas 7pienovežiais iš 14 punktų, daug žmonių pieną

atveža patys. Daromas pieninės remontas.

Sulaukęs 70 -mečio ,„ pastatas dar ilgai ruošiasi tarnau-

ti Žmogui, jo gerovei.
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ŠALTINIAI

Knyga "Mažoji Lietuva" 1938 m.

Laikraščiai "Komunizmo aušra" 1971 m.

"Tiesa" 1273 m.

"Komunizmo aušra" 1985 m.

"Mūsų kraštas" 1995 m.

"Mūsų kraštas" 2000 m.

Buvusių darbuotojų:

Onos Aleksiūnienės,

Aldonos Bagdonienės,

Vlado Glibausko,

Dalios Krapikienės,

Onos Kuriznienės,

Rustinos Labanauskaitės,

Stasės Paurienės,

Anzelmo Pauros,

Rimos Petrėtienės,

Гоор 22.06.

liepos 22 d.

liepos 19 d.

Jadvygos Staniulytės pasakojimai.


